
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 201722 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

45. 201607528 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N, RESI-
DENCIAL KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

46. 201607660 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

47. 201607662 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

48. 201607664 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

49. 201607735 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIVERSUS VERITAS DE BELO HORI-
ZONTE

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CAXAMBU, 83, LAGOINHA, BELO HORI-
ZONTE/MG

50. 201607871 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE
CAMPO, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOI-
NHAS/BA

PORTARIA No- 1.030, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO
ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201607880 PSICOLOGIA (Bacharelado) 85 (oitenta e cinco) FACULDADE DO MARANHÃO SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03, BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

2. 201607928 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO FRANCISCO DO CEARÁ VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR LIMI-
TADA - ME

RUA DOUTOR JOÃO PESSOA, 23, RUA DOM
QUINTINO - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, CENTRO,
I G U AT U / C E

3. 201608039 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LT-
DA - EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO PARANÁ, REDEN-
Ç Ã O / PA

4. 201608040 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LT-
DA - EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO PARANÁ, REDEN-
Ç Ã O / PA

5. 201608171 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RIOGRANDESE SOCIEDADE EDUCACIONAL SARANDI LTDA RODOVIA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR, LINHA BEIRA CAM-
PO, SARANDI/RS

6. 201608178 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE INSTITUTO DE EDUCACAO SECULO XXI LTDA
- ME

AVENIDA EVANDI AMÉRICO COMARELA, S/N, 3º
E 4º ANDAR., CENTRO, VENDA NOVA DO IMI-
GRANTE/ES

7. 201608185 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE SUPERIOR DE ENSINO PROGRAMUS PROGRAMUS SOCIEDADE AGUABRANQUENSE
DE EDUCACAO BASICA E SUPERIOR S/C LTDA
- ME

RUA MORAES, 310, CENTRO, ÁGUA BRANCA/PI

8. 201608310 AGRONOMIA (Bacharelado) 114 (cento e quatorze) FACULDADE UNA DE UBERLÂNDIA INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA. ALAMEDA PAULINA MARGONARI, 59, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

9. 201608439 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO DE OLINDA SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO
E CULTURA

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLIN-
DA/PE

10. 201608457 MEDICINA VETERINÁRIA (Bachare-
lado)

114 (cento e quatorze) FACULDADE UNA DE UBERLÂNDIA INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA. ALAMEDA PAULINA MARGONARI, 59, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

11 . 201608471 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 95 (noventa e cinco) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA MATER CHRISTI SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER CHRISTI
LT D A

AVENIDA FRANCISCO MOTA, 3310, PRESIDENTE
COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

12. 201608477 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA MATER CHRISTI SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER CHRISTI
LT D A

AVENIDA FRANCISCO MOTA, 3310, PRESIDENTE
COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

13. 201608484 OFTÁLMICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA MATER CHRISTI SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER CHRISTI
LT D A

AVENIDA FRANCISCO MOTA, 3310, PRESIDENTE
COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

14. 201608507 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E NEGÓCIOS DE CATALÃO UNIAO CATALANA DA GESTAO DO CONHECI-
MENTO LTDA - ME

AV. HAIDÊ EVANGELISTA DA ROCHA, 59-71, SAN-
TA TEREZINHA, CATALÃO/GO

15. 201608563 EVENTOS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA PORTO SUL UNIDADE METROPOLITANA DE ENSINO SUPE-
RIOR E TECNICO LTDA - ME

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 4000, AVIACAO,
PRAIA GRANDE/SP

16. 201608564 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA PORTO SUL UNIDADE METROPOLITANA DE ENSINO SUPE-
RIOR E TECNICO LTDA - ME

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 4000, AVIACAO,
PRAIA GRANDE/SP

17. 201608829 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

AVENIDA CAXANGÁ, 4302, - DE 4024 AO FIM -
LADO PAR, IPUTINGA, RECIFE/PE

18. 201608853 GASTRONOMIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA GENERAL OSÓRIO, 2289, CENTRO, BAGÉ/RS
19. 201608854 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE CURITIBA SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-

RINA
BR 116 - KM 106,5, 18.805, PINHEIRINHO, CURITI-
BA/PR

20. 201608859 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-
RINA

AVENIDA SANTA CATARINA, 151, BAIRRO DOS
ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

21. 201609037 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-
RINA

RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS, 525,
ITACORUBI, FLORIANÓPOLIS/SC

22. 201609137 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALBERT EINSTEIN UNIAO BRASILIENSE DE ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA EIRELI - EPP

QUADRA QNM 36 ÁREAS ESPECIAIS, 4, (1 A 9),
TAGUATINGA NORTE (TAGUATINGA), BRASÍ-
LIA/DF

23. 201700386 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

24. 201700387 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

25. 201700388 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

26. 201700391 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

27. 201700596 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ DE SOU-
ZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO GUIMARÃES, 894,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

28. 201700606 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ DE SOU-
ZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO GUIMARÃES, 894,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

29. 201700607 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO CAMILO UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA DOUTOR SATAMINI, 245, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

30. 201700731 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

31. 201700923 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE FIPECAFI FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS CON-
TABEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS - FIPECA-
FI

RUA MAESTRO CARDIM, 1170, LIBERDADE, SÃO
PA U L O / S P

32. 201701478 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE COROMANDEL ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE COROMAN-
DEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA SILVA, 433, BRA-
SIL NOVO, COROMANDEL/MG

33. 201701756 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS
LT D A

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600,
MOOCA, SÃO PAULO/SP

34. 201701763 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE FIPECAFI FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS CON-
TABEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS - FIPECA-
FI

RUA MAESTRO CARDIM, 1170, LIBERDADE, SÃO
PA U L O / S P

35. 201701764 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FIPECAFI FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS CON-
TABEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS - FIPECA-
FI

RUA MAESTRO CARDIM, 1170, LIBERDADE, SÃO
PA U L O / S P

36. 201701830 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N, RESIDEN-
CIAL KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

37. 201701908 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC UBERLÂNDIA IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

AVENIDA VASCONCELOS COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

38. 201702197 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA PREFEITO SEBASTIÃO TEIXEIRA, 750, VÁR-
ZEA, TERESÓPOLIS/RJ


